
PARŁAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTATILOR SENAT

LEGE
pentru modificarea i completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală

Farlamentul României adoptă prezenta lege.
Articolul unu ‘-:

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificările i completările ulterioare,

cu modificările i completările ulterioare, se modifică i se completează după cum

urmează:

1. După articolul 220, după atineatul (3), se introduce un nou alineat, alin. (3A1), cu

următorul cuprins:
(3A1) Prin excepţie de la prevederile alin. (3) si ale art. 623 C. proc. civ., autorităţile

sau instituţiile publice care nu dispun de executori fiscali organizaţi în

compartiinente de specialitate pot solicita executorilor judecătoreti, să ducă la

îndeplinire măsurile asigurătorii i să efectueze procedura de executare silită,

potrivit prevederilor Codului de procedură civilă. În acest scop, autoritatea sau

instituţia publică se va adresa cu o cerere de executare întocmită în condiţiile art.

664 C. proc. civ. Camerei Executorilor Judecătoreti în circun-tscripţia căruia

debitorului îi are domiciliul sau sediul în vederea desemnării aleatorii în termen

de 5 zile de la primirea cererii a unui executor judecătoresc care să descbidă

procedura de executare. Executorul desemnat va aplica onorariile mirtimale

prevăzute de Ordinul Ministrului Justiţiei. În aceste situaţii, debitorul va fi ţinut să

suporte cheltuielile de executare stabilite sau, după caz, efectuate după

înregistrarea cererii de executare i până Ia data realizării obligaţiei stabiliteîn titlul

executoriu, chiar dacă el a făcut plata în mod voluntar. Încheierea de stabilire a

cheltuielilor de executare emisă de executorul judecătoresc este titlu executoriu,

dispoziţiile privind stabilirea onorariilor executorilor judecătoreti din Legea nr.

188/2000, fiind aplicabile în mod corespunzător. Prin excepţie de ta art. 670 C. proc.

civ., chelwielile nu vor fi avansate de către creditor.

2. La articolul 220 alineatul (13) se modifică i va avea următorul cuprins:

(13) În cazul în care asupra debitorului a fost pornită executarea, atât pentru

realizarea titlurilor executorii privind creanţe fiscale, cât i pentru titluri ce se

execută în condiţ-iile prevăzute de alte dispoziţii 1egae, executarea silită se

conexează potrivit dispoziţiilor prevăzute în alin. (15) i se efectuează, potrivit

dispoziţiilor prezentului cod. În acest caz competenţa aparţine executorului care
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deţine creanţa fiscală mai mare. În cazul existenţei unui conflict între organele

fiscale de executare silită având ca obiect conexarea executării sunt aplicabile

prevederi]e art. 41-43.

3. La articolul 220 alineatul (15) se rnodifică şi va avea următorul cuprins;

(15) Dacă asupra ace1orai bunuri ale debitorului au fost pornite executări pentru

realizarea titlurilor executorii privind crearţe fiscale, cât i pentru titluri ce se

execută în condiţiile prevăzute de alte ciispoziţii legale, Ia cererea persoanei

interesate sau a oricăruia dintre executori, instanţa judecătorească competentă le va

conexa, dispunând să se facă o singură executare de către executorul care a

îndeplinit acw) de executare cel mai înaintat, iar dacă executările sunt în acelaşi

stadiu, de către executorul care a început cel dintâi executarea. Dispoziţiile art. 654

‘ alin. (2)-(4) din Codul de procedură civilă, republicat, sunt aplicabile în mod

corespunzător.
4. La articolul 220 alineatul (16) se modifică i va avea următorul cuprins:

(16) Când se constată că domiciliul sau sediul fiscal al debitorului se află în raza

teritorială a altui organ de executare sihtă, titlul executoriu împreună cu dosarul

executării se transmit acestuia, sau unui executor judecătoresc competent

teritoriaL întiinţându-se, dacă este cazul, organul de la care s-a primit titlul

executoriu.

Articolul doi
Norme tranzitorii

Procedura de desemnare a]eatorie a executorului însărciiiat de Presedintele

Camerei Executorilor Judecătoreti în circumscripţia căruia debitorului îi are domiciliu]

va fi adoptată în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a acestei egi, prin Hotărâre

a Uniunii Naţionale a Executorilor Judecătoreşti.
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